令和８年１月１５日

報 道 機 関 各 位

青森県災害対策本部

令和７年１２月８日の青森県東方沖地震に係る被害報（第２５報）について

 標記について、別添のとおりお知らせします。

報 道 機 関 用 提 供 資 料

担当課

担当者

危機管理局防災危機管理課

危機管理対策Ｇ 総括主幹 山口 哲史

電話番号 危機管理局防災危機管理課

直通：０１７－７３４－９０８８内線：４１２０

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之

時間外投げ込み

令和７年１２⽉８⽇
⻘森県東⽅沖地震に係る被害報

（第２５報）

⻘森県災害対策本部
（令和８年１⽉１５⽇１４００時点）

⻘森県

1

⻘森県
令和7年12⽉8⽇23時15分発⽣⽇時

最⼤震度６強（⼋⼾市で観測）震度7.5マグニチュード
⻘森県東⽅沖（⼋⼾市の東北東80km付近）深さ54km発⽣場所
12⽉8⽇ 23時17分 津波注意報（⻘森県太平洋沿岸）

23時23分 津波警報（⻘森県太平洋沿岸）、津波注意報（⻘森県⽇本海沿岸）
12⽉9⽇ 2時45分 津波注意報に切替（太平洋沿岸）、6時20分 津波注意報全て解除

津波警報・注意報

⼋⼾港 第⼀波到達時刻︓12⽉8⽇23時48分、最⼤波︓12⽉9⽇ 0時54分 ⾼さ︓40cm
むつ⼩川原港 第⼀波到達時刻︓12⽉8⽇23時---分、最⼤波︓12⽉8⽇23時43分 ⾼さ︓37cm

津波観測状況

12⽉ 9⽇ 2時00分 北海道・三陸沖後発地震注意情報発表
12⽉16⽇ 0時00分 北海道・三陸沖後発地震注意情報終了

その他重要情報

１ 地震の概要（気象庁情報）
（１）12⽉8⽇ 23時15分

2

（２）12⽉12⽇ 11時44分
令和7年12⽉12⽇11時44分発⽣⽇時

最⼤震度４（⼋⼾市他）震度6.9マグニチュード
⻘森県東⽅沖（⼋⼾市の東北東80km付近）深さ17km発⽣場所
12⽉12⽇ 11時52分 津波注意報（⻘森県太平洋沿岸）14時05分 津波注意報全て解除津波警報・注意報
⼋⼾港 第⼀波到達時刻︓12⽉12⽇12時35分、最⼤波︓12⽉12⽇ 12時38分 ⾼さ︓14cm
むつ⼩川原港 第⼀波到達時刻︓12⽉12⽇---時---分、最⼤波︓12⽉12⽇ 12時18分 ⾼さ︓ 6cm

津波観測状況

⻘森県
２ 県の対応

12⽉ 8⽇ 23時15分 ⻘森県災害対策本部設置

12⽉ 9⽇ 3時00分 災害救助法適⽤(12市町村)
(⼋⼾市、三沢市、むつ市、野辺地町、七⼾町、東北町、六ヶ所村、
おいらせ町、⼤間町、東通村、南部町、階上町）

12⽉24⽇ 9時00分 義援⾦受付開始

3

※ ＮＴＴ⻘森⼋⼾ビル鉄塔復旧に係る技術⽀援チーム
ＮＴＴ東⽇本株式会社が実施する復旧⼯事の⼯期短縮を図るため、12⽉13⽇から
12⽉26⽇まで県・国・⼋⼾市等による技術⽀援を実施

※ 住家被害認定調査等関係
12⽉18⽇ 市町村等向け説明会 開催
12⽉23⽇〜26⽇ ⾮⽊造住家の調査に係る応援職員を⼋⼾市に派遣

⻘森県

4

※ 災害ボランティア関係
・令和7年12⽉26⽇ ⼋⼾市社会福祉協議会が災害ボランティアセンターを設置

（問合せ先︓⼋⼾市社会福祉協議会）
・令和8年1⽉9⽇〜令和8年3⽉31⽇まで、災害救助・救援のために使⽤する⾞両の

有料道路利⽤料⾦無料措置に係る取扱い決定
【https://exvolunteer.jp/VoUsr020/termsDisplay?disasterNos=125003】
（東⽇本⾼速道路株式会社 災害ボランティア⾞両 ⾼速道路通⾏証明書発⾏サイト）

・令和8年1⽉15⽇ ⼋⼾市災害ボランティアセンターに無償貸与⾞両の配備開始
（問合せ先︓⼀般社団法⼈⽇本カーシェアリング協会）

⻘森県
２ 県の対応

5

※ 被災状況知事視察
視 察 場 所視察⽇

⼋⼾市中⼼街飲⾷ビル等被害（⼋⼾市）、むつ総合病院浸⽔被害（むつ市）12⽉10⽇（⽔）
⼋⼾東⾼校施設被害、JR⼋⼾線⾼架橋被害、NTT⻘森⼋⼾ビル鉄塔損傷、
⼋⼾港⼋太郎第２埠頭コンテナヤード等被害（⼋⼾市）

12⽉12⽇（⾦）

むつ総合病院浸⽔被害 （※津島 内閣府副⼤⾂視察対応）
旧商業施設被害、ホテル被害（むつ市）

12⽉14⽇（⽇）

七⼾町上⽔道配⽔管漏⽔（七⼾町）、国道394号法⾯崩壊（東北町）、
開明橋損傷（おいらせ町）

12⽉15⽇（⽉）

⼩⽥野沢漁港⽤地等被害（東通村）12⽉16⽇（⽕）
⼋⼾港⼋太郎第２埠頭コンテナヤード等被害、
JR⼋⼾線⾼架橋被害、NTT⻘森⼋⼾ビル鉄塔損傷（⼋⼾市）
（※⾦⼦ 国⼟交通⼤⾂視察対応）

12⽉20⽇（⼟）

旧商業施設被害、むつ総合病院浸⽔被害（※野⽥ ⽴憲⺠主党代表視察対応）12⽉25⽇（⽊）

３ 被害の概要（令和８年１⽉１５⽇１４時００分現在）

6

⼈的被害
死 者︓なし
負傷者︓３２⼈

建物等被害（※速報値）
住 家︓ ５２２件（前回⽐ ＋１件）
⾮住家︓２，１４１件（前回⽐＋２９件）

計 ２，６６３件（前回⽐＋３０件）

⻘森県
被害の概要

死者︓なし 負傷者︓３２⼈⼈的被害

〇住 家︓ ５２２件
〇⾮住家︓２，１４１件 ＜⾮住家内訳＞

・県有施設︓ ５件
・学校施設等︓ １１３件（県⽴学校︓２２件、市町村⽴学校︓７４件、私⽴学校︓１７件）
・職業訓練校等︓ ３件
・社会教育施設等︓ ８８件（社会教育施設︓４５件、社会体育施設︓３７件、その他︓６件）
・福祉施設等︓ ２０９件（⾼齢者施設︓１３７件、障がい児者施設︓３３件、保育施設等︓３９件）
・病院施設︓ ５件
・商⼯関係施設︓ ４１６件
・宿泊施設︓ １４件
・その他施設︓ １０件
・市町村報告分︓１，２７８件

建物等被害
（※確認中）

〇県警︓ ３３件
〇消防︓１６８件（⽕災２件、救助１２件、救急２７件、その他１２７件） ※ 県内消防本部対応

110番、119番通報

【12⽉8⽇津波警報等関連】
避難指⽰は全て解除（１０市町村）
避難者数︓０⼈（最⼤２，９１０名（⻘森市４名、⼋⼾市１，０００名、五所川原市１０名、三沢市９２名、むつ市５７８名、今別町１名、

外ヶ浜町８名、野辺地町２６名、六ケ所村４０３名、おいらせ町１１６名、⼤間町２２４名、東通村３９９名、階上町４９名））
【ＮＴＴ鉄塔関連】

避難指⽰発令⽇時︓ 12⽉11⽇ 00時00分 避難指⽰世帯数︓ ３５世帯
避難指⽰解除⽇時︓ 12⽉23⽇ 20時30分 最⼤避難者数 ︓ ６２名（12⽉14⽇）

【12⽉12⽇津波注意報関連】
避難指⽰は全て解除（７市町村）
避難者数︓０⼈（最⼤３１７名（⼋⼾市６３名、三沢市３６名、六ケ所村２１名、おいらせ町９名、むつ市１５９名、東通村２９名））

避難指⽰及び
避難者の状況

7

⻘森県
【国管理】
〇国道４５号（⼋⼾市類家⼀丁⽬交差点〜郵便局前交差点間）

12⽉11⽇ 00時30分から＜NTT鉄塔関連＞⇒12⽉16⽇00時00分 規制区間を塩町交差点〜郵便局前交差点間に縮⼩
⇒12⽉23⽇ 22時00分 全⾯通⾏⽌め解除

〇上北道（七⼾IC〜七⼾北IC間）⇒12⽉9⽇ 16時30分 規制解除
【県管理】
〇国道３４０号及び⼋⼾階上線（⼋⼾市柏崎）

12⽉11⽇ 00時30分から＜NTT鉄塔関連＞⇒12⽉16⽇00時00分 国道３４０号・⼋⼾階上線の通り抜け不可を解除
〇国道３９４号（東北町⼄供）⇒12⽉9⽇ 19時00分 ⽚側交互通⾏に変更⇒12⽉25⽇ 14時00分 ⽚側交互通⾏解除
〇⽥名部停⾞場線（むつ市柳町⼀丁⽬）⇒12⽉9⽇ 14時00分から

12⽉18⽇⇒歩道通⾏確保のための仮設フェンス設置完了（通⾏⽌めは継続）
12⽉23⽇⇒通⾏再開のための緊急対策⼯事の着⼿
12⽉28⽇15時00分⇒⽚側交互通⾏へ移⾏

【市町村管理】
〇むつ市道柳町線（むつ市柳町⼀丁⽬）ほか５路線（おいらせ町、東北町、⼋⼾市）

道路の状況
（通⾏⽌め）

【上⽔道・断⽔】
〇⼋⼾圏域⽔道企業団（階上町） 断⽔発⽣︓２７世帯⇒０世帯
〇七⼾町 ⽔道橋損傷・断⽔発⽣︓４５９世帯⇒０世帯、配⽔管漏⽔・断⽔発⽣︓約１５０世帯⇒０世帯

⽔道の状況

【鉄道】
〇JR⼋⼾線 12/8地震の影響により本⼋⼾駅〜⼩中野駅間で⾼架橋に⼤きな被害が⽣じ、全区間運休

⇒〈12/22から〉⼋⼾駅〜鮫駅間で代⾏バス運⾏、鮫駅〜久慈駅間で臨時列⾞運⾏
⇒〈12/30 9時台の列⾞から〉上下線全線で運転再開

〇⻘い森鉄道線 12/8地震の影響により⼋⼾駅〜陸奥市川駅間の下り線レールに歪みがあり補修 ⇒補修区間を徐⾏運転中（運⾏ダイヤに影響なし）

交通の状況

【漁港施設】
〇⼋⼾漁港（館⿐地区）の⽤地に陥没・沈下が発⽣ →R7.12.22復旧済
〇三沢漁港の道路にひび割れと段差が発⽣ →R7.12.19復旧済
〇横浜漁港の⽤地にひび割れと段差が発⽣
〇⼩⽥野沢漁港の⽤地と道路に段差が発⽣
○⽩糠漁港の⽤地に陥没が発⽣
〇源⽒ケ浦漁港の道路にひび割れが発⽣
【港湾施設】
〇⼋⼾港 複数の岸壁・舗装に段差、ひび割れが発⽣
〇むつ⼩川原港 臨港道路にクラック（バリケードを設置）

漁港・港湾施設の
被害状況

8

被害の概要

⻘森県
○農業関係︓６件（農作物被害１件、共同利⽤施設２件、農業⽤倉庫３件）
〇畜産関係︓12件（酪農関係︓３件、養鶏関係︓3件、⾷⾁処理施設︓１件、⽣乳処理関係施設︓１件、堆肥処理施設関係︓２件、⾁⽤⽜関係︓１件、養豚関係︓１件）
〇林業関係︓１件 （林産物関係１件）
〇農地・農業⽤施設関係︓12件（農業集落排⽔施設︓４件、ため池︓１件、農地︓１件、農道︓4件、⽔路︓1件、揚⽔機︓１件）
〇⽔産関係︓４件（漁協施設関係︓４件）
〇市場関係︓１件

農林⽔産関係被害
（※確認中）

〇商⼯会議所管内︓ ７０６件（⼟地、機械設備、商品原材料等）
〇商⼯会管内︓ ２４９件（⼟地、機械設備、商品原材料等）
〇⼋⼾市からの情報共有分︓ ３４件（機械設備、商品原材料等）

商⼯関係被害
（※確認中）

○12/9 県⽴学校 ２８校（三⼋管内１５校、三⼋管内以外１３校）
市町村⽴学校 １３５校

○12/10 県⽴学校 ４校（⼋⼾東、⼋⼾⻄、⼋⼾⼯業、六ヶ所）
市町村⽴学校 ２校（⼋⼾市⽴吹上⼩、⼋⼾市⽴⽩銀⼩）

〇12/11〜12/12 県⽴学校 ２校（⼋⼾東、⼋⼾⼯業）
〇12/12 ⼋⼾中央⾼校（午後部・夜間部）

休校措置

【災害派遣要請】
12⽉9⽇ 10時00分 海上⾃衛隊⼤湊地区総監へ患者受⼊れ及び搬送に係る災害派遣要請

【消防及びＤＭＡＴの救急搬送体制】
県内消防︓下北消防（救急⾞５台） ＤＭＡＴ︓７医療機関（救急⾞両７台）

【対応状況】
患者３6名を転院搬送（搬送先︓７病院、２診療所、6施設、計１5機関）⇒12⽉9⽇ 16時15分に全員の転院搬送終了

【撤収要請】
12⽉11⽇ 13時40分 所期の⽬的を達成したため

むつ総合病院
転院搬送事案

9

被害の概要

⻘森県
総務班
１ ⻘森県災害対策本部会議

・12⽉9⽇ 0時30分 第1回⻘森県災害対策本部会議開催
・12⽉9⽇ 3時00分 第2回⻘森県災害対策本部会議開催
・12⽉9⽇ 10時00分 第3回⻘森県災害対策本部会議開催
・12⽉9⽇ 16時00分 第4回⻘森県災害対策本部会議開催
・12⽉10⽇ 10時00分 第5回⻘森県災害対策本部会議開催

２ ⻘森県被災者⽣活再建⽀援制度
・12⽉23⽇ ⻘森県東⽅沖地震に⻘森県被災者⽣活再建⽀援制度を適⽤

10

対策班（消防調整本部）
１ 県内消防本部対応状況

・県内計 168件（⽕災2件、救助12件、救急27件、その他127件）

２ 救急搬送者数 26名
＜内訳＞
・軽 傷 26名（⻘森市１名、⼋⼾市15名、五所川原市１名、

三沢市２名、むつ市２名、平内町１名、東北町２名、
おいらせ町１名、階上町１名）

⻘森県

11

⻘森県
原⼦⼒班
（１）⽇本原燃（株）核燃料サイクル施設

○再処理⼯場・⾼レベル放射性廃棄物貯蔵管理センター
12/9 10:08 異常なしを確認

※ 再処理⼯場使⽤済燃料貯蔵プールにおいて、地震の揺れを原因とするプール⽔
約650リットルの溢⽔があったが、プールの⽔位は通常の範囲に保たれており、
安全上の問題はない。また、溢れたプール⽔については回収を完了し、回収後
の床⾯に汚染がないことも確認済み。

○ウラン濃縮⼯場・低レベル放射性廃棄物埋設センター
12/9 00:48 異常なしを確認

（２）東北電⼒（株）東通原⼦⼒発電所
12/9 09:37 異常なしを確認

（３）リサイクル燃料貯蔵（株）リサイクル燃料備蓄センター
12/9 01:35 異常なしを確認

※12/12 11時44分に発⽣した地震に関しては、各施設とも異常なしを確認済み 12

⻘森県
総務部

１ 現在の被害状況及び対応状況
⾏政経営課調達の⾏政事務⽤電⼦機器（パソコン、ディスプレイ、プリンタ）の破損

→現時点で被害が確認された機器はリース業者による無償修理・交換対応予定

（１）パソコン
・むつ健康福祉庁舎 １件

（２）ディスプレイ
・⼋⼾合同庁舎 １件
・むつ合同庁舎 ５件
・むつ健康福祉庁舎 ３件

（３）プリンタ
・被害報告なし

13

⻘森県
財務部

１ 現在の被害状況及び対応状況
むつ合同庁舎…内壁及び外壁のひび割れあり

２ 沿岸部所在施設の名称及び避難状況等
みなと分庁舎…被害なし

３ その他報告事項
○災害救助法適⽤を踏まえ、「特別災害による県税の減免に関する特別措置

要綱」に基づく速やかな措置や、被災者に対する周知を図るよう、各県税
事務所に通知（R7.12.9）

○災害救助法適⽤を踏まえ、市町村税の減免⼜は徴収猶予について適切な措
置を講じることや、被災者に対する周知を図るよう、各市町村に通知
（R7.12.9）

14

⻘森県

15

こども家庭部
〇保育所等の被害状況（３９か所）
・保育所・認定こども園︓ ⼋⼾市（１４か所）、三沢市（１か所）、むつ市（８か所）

（３６か所） 藤崎町（１か所）、野辺地町（１か所）、東北町（２か所）
おいらせ町（１か所）、階上町（３か所）、鶴⽥町（１か所）
六ヶ所村（３か所）、七⼾町（１か所）

・放課後児童クラブ ︓ ⼋⼾市（２か所）、おいらせ町（１か所）
（３か所）

〇私⽴学校の被害状況 ︓ ⻘森市（１か所（専⾨学校１））
（１７か所） ⼋⼾市（１１か所（幼稚園３、中学校２、⾼校５、専⾨学校１））

五所川原市（１か所（⾼校１））、むつ市（１か所（幼稚園１））
野辺地町（２か所（幼稚園１、⾼校１））
五⼾町（１か所（専⾨学校１））

⻘森県
交通・地域社会部

16

１ 現在の被害状況及び対応状況
１）鉄道

＜ＪＲ＞
・新幹線 東北新幹線 なし

北海道新幹線 なし
・在来線 奥⽻本線 なし

津軽線 なし
五能線 なし
⼤湊線 なし
⼋⼾線 なし

〈対応状況〉
〇12/8

地震の影響により本⼋⼾駅〜⼩中野駅間で⾼架橋に⼤きな被害が⽣じ、全区間運休
〇12/22

⼋⼾駅〜鮫駅間で代⾏バス運⾏、鮫駅〜久慈駅間で臨時列⾞運⾏
〇12/30

9時台の列⾞から上下線全線で運転再開

⻘森県
１）鉄道

＜⻘い森鉄道㈱＞ 12/8地震の影響により⼋⼾駅〜陸奥市川駅間の下り線レールに歪みがあり補修
補修区間を徐⾏運転中（運⾏ダイヤに影響なし）

＜津軽鉄道㈱＞ なし
＜弘南鉄道㈱＞ 弘南線 なし

⼤鰐線 なし

２）航路
＜むつ湾フェリー㈱（蟹⽥〜脇野沢）＞ なし
＜津軽海峡フェリー㈱＞

・⻘森〜函館 なし
・⻘森〜室蘭 なし
・⼤間〜函館 なし

＜⻘函フェリー㈱（⻘森〜函館）＞ なし

＜川崎近海汽船㈱⼋⼾⽀社（⼋⼾〜苫⼩牧）＞ なし

17

⻘森県
３）バス

・路線バス 弘南バス㈱ なし
ＪＲバス東北㈱⻘森⽀店 下北線 柳町停留所休⽌（県道⽥名部停⾞場線⼀部⽚側通⾏）
⻘森市企業局交通部 なし
下北交通㈱ むつ停留所発着→JRバス⽥名部停留所発着に変更（県道⽥名部停⾞場線⼀部⽚側通⾏）
⼋⼾市交通部 なし
岩⼿県北⾃動⾞㈱ なし
⼗和⽥観光電鉄㈱ なし
㈲脇野沢交通 なし

・⾼速バス 弘南バス㈱ なし
ＪＲバス東北㈱⻘森⽀店 なし
⼗和⽥観光電鉄㈱ なし

２ その他報告事項
なし

18

⻘森県

19

環境エネルギー部
１ 現在の被害状況及び対応状況
（１）地震に伴う停電︓なし
（２）所管施設に係る被害情報

①⼋⼾リサイクルプラザのコンクリートパネルが外れる。（廃棄物の受⼊れに⽀障なし）
②⼋⼾清掃⼯場の第⼀⼯場の管理棟１階エントランスの配管に⻲裂・⽔漏れが発⽣。（応急処置済）
③むつ市⼀般廃棄物最終処分場の施設内ボイラー損傷。（廃棄物の受⼊れに⽀障なし）
④むつ市⼤畑⼀般廃棄物最終処分場のガス管横転。（廃棄物の受⼊れに⽀障なし）
⑤むつ市⼤畑清掃センター（施設廃⽌後、資源ごみの分別場所として使⽤）の煙突が損傷（ひび割れ）

による崩落のおそれ。煙突周辺に近寄らないよう注意し、業務継続。（廃棄物の分別作業に⽀障なし）
⑥公益財団法⼈環境科学技術研究所（六ケ所村）において、本館の給⽔配管に破損があり、本館で断⽔

発⽣。（復旧済）
⑦⼋⼾市⼀般廃棄物最終処分場の⼀部沈下（約50cm）、キャッピングシート破れ（10cm）
（廃棄物の受⼊れに⽀障なし）
⑧⼋⼾市天狗沢最終処分場の⽔処理ポンプ停⽌。（12/9修理済）
⑨⼋⼾清掃⼯場の管理棟の給油等配管及び空調⽤配管の⻲裂による温⽔漏れ発⽣。給湯設備及び暖房が

⼀時使⽤不可。 （ 12/20復旧済、廃棄物の受⼊れに⽀障なし）
⑩中部上北清掃センターのボイラー配管が破損し、溶融炉２炉とも停⽌。うち１炉は12/22 20時に復旧

し、処理再開。もう１炉は１⽉に予定している⼯事で復旧予定。（廃棄物の受⼊れに⽀障なし）
また、壁⾯ＡＬＣの剥がれあり。（５か所、安全確保済）

⻘森県

20

（３）災害廃棄物関係[次⾴に続く]
参考事項災害廃棄物の処理⽅針仮置き場

設置状況
災害廃棄物
発⽣状況市町村最⼤

震度
罹災証明書⼜は被害届出証
明書があれば処分⼿数料の
減免措置実施（家電リサイ
クル法対象品も対象）

〇家庭系︓⼾別収集⼜は処理施設への
⾃⼰搬⼊

〇事業系︓処理施設への⾃⼰搬⼊
設置無し

有
（発⽣量

不明）
⼋⼾市６強

－設置無し無おいらせ町
６弱

－設置無し無階上町
罹災証明書⼜は被害届出証
明書があれば処分⼿数料の
減免措置実施（家電リサイ
クル法対象品⽬は対象外）

個⼈で対応設置無し調査中むつ市

５強
－設置無し無野辺地町
－設置無し無七⼾町
－設置無し無東北町
－設置無し無東通町
－設置無し無五⼾町
－設置無し無南部町

⻘森県

21

（３）災害廃棄物関係[続き]
参考事項災害廃棄物の処理⽅針仮置き場

設置状況
災害廃棄物
発⽣状況市町村最⼤

震度
－設置無し無五所川原市

５弱

－設置無し無三沢市
－設置無し無つがる市
－設置無し無平内町
－設置無し無外ヶ浜町
－設置無し無鶴⽥町
－設置無し無六⼾町
－設置無し無横浜町
－設置無し無六ケ所村
－設置無し無三⼾町

⻘森県

22

（４）被災建物に係るアスベスト（⽯綿）対策
①被災建物の⽚づけや修繕を⾏う際におけるアスベストばく露防⽌に係る

下記留意事項を県庁ホームページに掲載し、県⺠、事業者等に対して注意喚起（12/19）
②震度５弱以上が観測された市町村に対して、下記留意事項について、県⺠、事業者等

への注意喚起を依頼（12/19⽂書通知）
＜留意事項＞

・注意が必要な状況等（がれきや建材等の移動や撤去を⾏う場合 など）
・ばく露防⽌対策（損壊している建物にはむやみに近づかない など）
・被災建物の解体⼯事等を⾏う際の事前調査の必要性（建材にアスベストが含まれるか確認）

【参考】
平成18年以前に建てられた建築物（⼀般家屋含む）にはアスベストを含む

建材が使⽤されている可能性がある。
アスベストは、呼吸により吸引すると約15〜40年後に、肺がんや中⽪種等

を発症するおそれがある。

⻘森県

23

（⼈）

健康医療福祉部
１ 現在の被害状況及び対応状況

（１）⼈的被害 計３２名（重傷１名、軽傷３１名）

総計
⾃主通院・受診等救急搬送者数

⼩計不明軽傷重傷死亡⼩計不明軽傷重傷死亡市町村名
111⻘森市
16111515⼋⼾市
111五所川原市
222三沢市
222むつ市
111平内町
222東北町
21111おいらせ町
333五⼾町
111南部町
111階上町

３2６512626⼩計

⻘森県

24

（件）

健康医療福祉部
１ 現在の被害状況及び対応状況

（２）住家等被害 計１，８００件（全壊８件、半壊１５件、⼀部損壊１，７５９件、不明１８件）
※⼀部商業施設等を含む。

⾮住家被害(市町村報告分)住家被害
⼩計不明床下浸⽔床上浸⽔⼀部損壊半壊全壊⼩計不明床下浸⽔床上浸⽔⼀部損壊半壊全壊市町村名

1111⻘森市
1,2121,212329313124⼋⼾市

22⼗和⽥市
1113211三沢市
4053513851321むつ市

11野辺地町
1133東北町
22835六ヶ所村

1010おいらせ町
3311東通村

11⾵間浦村
862752五⼾町
8855南部町
2233階上町

1,27881,267352210492155⼩計

25

⻘森県
健康医療福祉部
１ 現在の被害状況及び対応状況

〇福祉施設等
・東北町有料⽼⼈ホーム⼊所者1名ケガ
・⼋⼾市有料⽼⼈ホーム⼊所者1名ケガ
・施設建物等被害（下表のとおり）

被害額80万円未満（推定）被害額80万円以上（推定）

⻘森市6,⼋⼾市62,⼗和⽥市4,三沢
市3,つがる市1,むつ市10,鶴⽥町2,
藤崎町1,東北町5,七⼾町4,南部町3,
おいらせ町4,三⼾町3,階上町3（計
111）

⼋⼾市17、三沢市2、むつ市3、
おいらせ2、階上町1、野辺地
町1（計26）

⾼齢者施設

⻘森市2,⼋⼾市15,むつ市2,六⼾町
1,東北町2,階上町1,野辺地町1(計
24）

⻘森市1、⼋⼾市6、むつ市1、
階上町1（計9）

障がい児者施設

⻘森県
健康医療福祉部
１ 現在の被害状況及び対応状況
〇医療機関

・⼋⼾市内医療機関４か所で電気、⽔道使⽤不可等の被害あり
→ 全て復旧済み。（12⽉15⽇13:00時点）

・「むつ総合病院」
ライフラインは電気使⽤可。病棟⽤のエレベーター復旧。

（12⽉10⽇15:00時点）
７階スプリンクラー故障により、６階７階で⽔があふれたため、５階６階７階の患者を他の病棟に移動

させた。外来再開。DMAT７医療機関派遣。
３６名について県内の医療機関に転院搬送完了。（12⽉9⽇16:15）
スプリンクラー修理終了。（12⽉10⽇ 15:00時点）
５階病棟再開（１２⽉１２⽇）
７階病棟再開（１２⽉１７⽇）
６階病棟再開（１２⽉１９⽇）

〇県⽴保健⼤学
・貯⽔槽給⽔配管折損（12⽉9⽇応急処置済）
・発電機⽤サービスタンクの給油不良
・エレベーター停⽌（12⽉9⽇復旧済）
・職員宿舎 屋外オイルタンク架台傾き

26

⻘森県
健康医療福祉部

ＤＰＡＴ
（精神科病院（26病院）関係）

12/9（⽕） 0︓09 DPAT調整本部設置
被害状況確認

12/10（⽔） 8︓00 現在
被害なし

14︓25 DPAT調整本部廃⽌
※ むつ総合病院は、精神科病床の被害なし

27

⻘森県
経済産業部
１ 現在の被害状況及び対応状況

※複数の被害を受けた事業者があるため、合計と内訳の件数は⼀致しない。
〇県内全ての商⼯会議所・商⼯会に事業者の被害情報を確認中。
（１）商⼯会議所管内
・⻘森商⼯会議所管内 １件（建物・設備等被害２件）
・⼋⼾商⼯会議所管内 ４０７件（建物・設備等被害４５４件、商品等被害１９０件）
・⼗和⽥商⼯会議所管内 ２件（建物・設備等被害１件、商品等被害１件）
・むつ商⼯会議所管内 ２９７件（建物・設備等被害１９３件、商品等被害１７３件）

（２）商⼯会管内
・平内町商⼯会管内 ２件（商品等被害２件）
・三沢市商⼯会管内 ２６件（建物・設備等被害１５件、商品等被害１７件）
・野辺地町商⼯会管内 ７１件（建物・設備等被害６３件、商品等被害３６件）
・七⼾町商⼯会管内 １６件（建物・設備等被害７件、商品等被害１２件）
・横浜町商⼯会管内 ５件（商品等被害５件）
・東北町商⼯会管内 ５７件（建物・設備等被害４２件、商品等被害３３件）

28

⻘森県
経済産業部
１ 現在の被害状況及び対応状況

（２）商⼯会管内（前ページから続き）
・七⼾町天間林商⼯会管内 １１件（建物・設備等被害４件、商品等被害８件）
・おいらせ町商⼯会管内 ２２件（建物・設備等被害２件、商品等被害２１件）
・⼤畑町商⼯会管内 ２件（建物・設備等被害３件）
・東通村商⼯会管内 １件（建物・設備等被害１件、商品等被害１件）
・三⼾町商⼯会管内 ３件（建物・設備等被害１件、商品等被害３件）
・五⼾町商⼯会管内 １０件（建物・設備等被害７件、商品等被害６件）
・南部町商⼯会管内 ４件（建物・設備等被害５件、商品等被害４件）
・階上町商⼯会管内 １１件（建物・設備等被害３件、商品等被害１０件）
・南郷商⼯会管内 ９件（建物・設備等被害１１件、商品等被害６件）

29

⻘森県
経済産業部
１ 現在の被害状況及び対応状況

○県内誘致企業の被害情報を管内市町村を通じて確認中。
・むつ市 ２件（建物・設備等被害２件）
・六⼾町 ５件（建物・設備等被害１１件、商品等被害２件）
・⼋⼾市 １６件（建物・設備等被害２１件、商品等被害２件）

○その他⼋⼾市からの情報提供
・被害件数 ４１件（建物・設備等被害４７件、商品等被害１６件）

〇県⽴職業能⼒開発校
・⻘森県⽴⼋⼾⼯科学院
→（実習棟・学⽣寮の壁⾯や柱等の⼀部に⻲裂等）

その他職業能⼒開発校（⻘森、弘前、むつ、障がい校）
について、現時点で被害なし。

30

⻘森県
経済産業部
１ 現在の被害状況及び対応状況

〇県内認定職業訓練校
・⼋⼾職業能⼒開発校・三沢職業能⼒開発校
→（壁や⼟留めに⻲裂あり）
上記２校を除き現時点で被害なし。

〇（地独）産業技術センター⼯業部⾨の被害状況
→現時点では被害なし。

【対応状況】
○⻘森県特別保証融資制度「経営安定化サポート資⾦」の「災害枠」に
「令和７年⻘森県東⽅沖を震源とする地震による災害」を指定
【信⽤保証料５０％補助（令和７年１２⽉２６⽇施⾏）】

31

⻘森県

32

観光交流推進部
現在の被害状況及び対応状況
（１）⼈的被害

12/8に⼋⼾市内の宿泊施設で宿泊客３名が転倒し、
頭を打つなどの怪我うち１名は出⾎あり病院に搬送を確認

（２）建物被害
①旅館・ホテル等宿泊施設

⼋⼾市 ６件（建物・設備等被害６件）
三沢市 １件（建物・設備等被害１件）
むつ市 ４件（建物・設備等被害４件）
おいらせ町 １件（建物・設備等被害１件）
南部町 ２件（建物・設備等被害２件） 合計１４件

⻘森県

33

観光交流推進部
現在の被害状況及び対応状況
（２）建物被害

②県有施設
三沢航空科学館の別館床タイルの隆起の被害等を確認
→⼊館者の安全を確保した上で通常通り開館

⻘森県
農林⽔産部
１ 現在の被害状況及び対応状況
（１）農業関係被害

ア 農作物被害︓１件（東北町）
・にんにく（種）作付けほ場⼀部陥没

イ 共同利⽤施設︓２件（東北町１件、⽥⼦町１件）
・内壁落下（東北町）
・クレーン電源ケーブル破損、コンテナ落下（⽥⼦町）

ウ 農業⽤倉庫︓３件（⼋⼾市２件、六ヶ所村１件）
・倉庫の傾き、外壁の破損（⼋⼾市）
・コンクリート製の擁壁と⼟間が破損（六ヶ所村）

34

⻘森県
農林⽔産部
（２）畜産関係被害 ※詳細確認中

ア 酪農関係︓３件（東北町３件）
・ボイラー配管破損、⽜舎の天井破損

イ 養鶏関係︓３件（三沢市、南部町、東北町）
・鶏舎２棟のケージ⽀柱破損（三沢市）
・鶏舎内基礎にひび割れ（南部町）
・鶏舎餌台の落下、堆肥化施設撹拌電源ケーブルの破損（東北町）

ウ ⾷⾁処理施設︓１件（三沢市）
・排⽔処理施設の接続管破損等
・コンクリート壁剥離

エ ⽣乳処理関係施設︓１件（東北町）
・配管屈折、⽔漏れ、施設内の壁破損

オ 堆肥処理施設関係︓２件（三沢市１件、東北町１件）
・敷地内舗装のひび割れ、地盤沈下（三沢市）
・屋根破損、コンクリート柱上部の⽋け（東北町） 35

⻘森県
農林⽔産部
（２）畜産関係被害 ※詳細確認中

カ ⾁⽤⽜関係︓１件（東北町）
・⽜舎基礎部分にひび割れ

キ 養豚関係︓１件（三沢市）
・豚舎の柵、基礎、飼料供給ラインの破損、⽔漏れ等

36

⻘森県
農林⽔産部
（３）林業関係被害

○林産物関係︓１件（階上町）
・きのこ⽣産施設⼀部破損

（４）農地・農業⽤施設関係被害 ※詳細確認中
ア 農業集落排⽔施設︓４件（⼋⼾市１件、三沢市２件、六ヶ所村１件）

・マンホール浮上２件、敷地内地盤沈下、中継マンホールポンプ⽤電線断線
イ ため池︓１件（おいらせ町）

・堤体法⾯⼀部破損
ウ 農地︓１件（東北町）

・沈下
エ 農道︓４件（東北町３件、五⼾町１件）

・舗装ひび割れ
オ ⽔路︓１件（東北町）

・⼀部破損及び管理⽤道路⼀部沈下
カ 揚⽔機︓１件（東北町）

・揚⽔機ポンプ基礎ひび割れ 37

⻘森県
農林⽔産部
（５）⽔産関係被害 ※詳細確認中

○漁協施設︓４件（東通村４件）
・荷捌施設等の外壁、内壁、窓ガラスにひび割れ
・海⽔取⽔ポンプ破損
・荷捌施設電柱の傾き

（６）漁港施設関係被害 ※詳細確認中
○漁港施設︓６件（⼋⼾市１件、三沢市１件、横浜町２件、東通村２件）

・道路のひび割れ、段差の発⽣、⽤地の陥没等

（７）市場関係被害 ※詳細確認中
○市場︓１件（⻘森市）

・天井⼀部損壊等
38

⻘森県
部局名 県⼟整備部
１ 現在の被害状況及び対応状況

・⽥名部停⾞場線（むつ市柳町⼀丁⽬） L≒100ｍ
12⽉9⽇ 14︓00  隣接建物から外壁等の落下の恐れがあるため全⾯通⾏⽌め（迂回路あり）
12⽉18⽇17︓00 歩道通⾏確保のための仮設フェンス設置完了※全⾯通⾏⽌めは継続
12⽉23⽇13︓00 通⾏再開のための緊急対策⼯事に着⼿
12⽉28⽇15︓00〜⽚側交互通⾏へ移⾏

・【おいらせ町道】三⽥・秋堂線（上北郡おいらせ町彦七川原） L≒700ｍ
12⽉9⽇00︓30〜未定 橋梁の損傷により全⾯通⾏⽌め（迂回路あり）

・【むつ市道】柳町線（むつ市柳町⼀丁⽬） L≒60ｍ
12⽉9⽇14︓00〜未定 隣接建物から外壁等の落下の恐れがあるため全⾯通⾏⽌め（迂回路あり）

・【東北町道】舘花⼄供線（上北郡東北町⼄供） L≒100ｍ
12⽉9⽇2︓00〜未定 舗装の損傷により全⾯通⾏⽌め（迂回路あり）

・【東北町道】⼄部萠出線（上北郡東北町萠出道ノ下） L≒1500ｍ
12⽉9⽇3︓00〜未定 舗装の損傷により全⾯通⾏⽌め（迂回路あり）

39

⻘森県

40

部局名 県⼟整備部
１ 現在の被害状況及び対応状況

・【⼋⼾市道】市道⼩中野北1号線〜市道⾼架側道2号線の横断部 L≒10m
12⽉9⽇〜2⽉8⽇予定 JR⾼架橋の損傷により終⽇全⾯通⾏⽌め（迂回路あり）

・【⼋⼾市道】市道⾼架側道2号線 L≒400m
12⽉9⽇〜2⽉8⽇予定 JR⾼架橋の損傷復旧⼯事により9:00〜17:00全⾯通⾏⽌め（迂回路あり）

⻘森県
部局名 県⼟整備部
１ 現在の被害状況及び対応状況

・県管理河川海岸の⽔⾨について、
７⾨閉鎖済み。 （おいらせ町４⾨、六ヶ所村２⾨、三沢市１⾨）
津波注意報解除に伴い⽔⾨開放

・河川関係︓⾺淵川ほか計７０河川
⼀次点検実施 → 被害なし

・海岸関係︓百⽯海岸ほか計１７海岸
⼀次点検実施 → 被害なし

・ダム関係︓世増ダムほか計７ダム
⼀次点検実施 → 異常なし
⼆次点検実施 → 異常なし

・砂防関係︓内丸⼀丁⽬区域ほか計２５箇所
⼀次点検実施 → 被害なし

41

12⽉８⽇発⽣地震対応

⻘森県
部局名 県⼟整備部
１ 現在の被害状況及び対応状況

・県管理河川海岸の⽔⾨について、
７⾨閉鎖済み。 （おいらせ町４⾨、六ヶ所村２⾨、三沢市１⾨）
津波注意報解除に伴い⽔⾨開放

・ダム関係︓世増ダムほか計５ダム
⼀次点検実施 → 異常なし
⼆次点検実施 → 異常なし

42

12⽉12⽇発⽣地震対応

⻘森県

43

部局名 県⼟整備部
１ 現在の被害状況及び対応状況
・⼋⼾港

⼋太郎２号埠頭コンテナヤード
・今回の被災エリアは拡張部エリアに集中。ガントリークレーンのある既存部エリアはほぼ無傷
・拡張部エリアのコンテナヤードに⻲裂や段差が多数⽣じており、実⼊りコンテナ約100本を含む

423本が動かせなくなっている状況、12/22から応急機材でコンテナの移動に着⼿
・ガントリークレーンは、平時から1基で荷役運⽤しており異常なし、もう1基は荷役中のトラブル

発⽣の際のバックアップ機として使⽤しており、12/23点検完了、異常なし。

⼋太郎4号埠頭P岸壁 最⼤13㎝程度の段差、幅8㎝程度のひび割れあり
応急処置として敷鉄板で段差対策⾏い荷役可能、
応急復旧に12/17から着⼿

⼋太郎1号埠頭E岸壁 舗装にひびわれ、局部的に1㎝〜2㎝程度隙間がアスファルト舗装の下に確認
先端護岸の背後が最⼤30㎝沈下 応急復旧に12/15から着⼿し12/20に完成

⼋太郎1号埠頭F岸壁 舗装にひびわれ 応急復旧予定
⼋太郎N岸壁 段差、コンクリート舗装版の下に9㎝程度の空洞を確認 液状化の有無を調査中
河原⽊B岸壁 段差、コンクリート舗装版の下に1㎝〜4㎝程度の空洞を確認 液状化の有無を調査中

先端護岸のインターロッキング舗装の段差は応急復旧予定
河原⽊A岸壁 エプロンに段差、⽬地の開き 応急復旧について直轄と協議中

⻘森県

44

部局名 県⼟整備部
１ 現在の被害状況及び対応状況

河原⽊１号埠頭３号線 液状化により、道路路肩部に段差、交通に⽀障なし
橋梁点検 蓮沼陸橋、シーガルブリッジ、⼋太郎⼤橋、⼋⼾⼤橋の点検完了

異常なし

→被災箇所に安全対策としてカラーコーン、バリケードを設置

・物流状況について
・コンテナ貨物、フェリー貨物及びRORO貨物は通常運⽤を再開

部局名 県⼟整備部
１ 現在の被害状況及び対応状況

・むつ⼩川原港管理所 むつ⼩川原港 点検完了 （臨港道路にクラック→バリケード設置済）
野辺地港 点検完了（被害なし）

・⻘森港管理所 ⻘森港・⼩湊港 点検完了（被害なし）
・鰺ヶ沢道路河川事業所 津軽港・深浦港 点検完了（被害なし）
・上北県⼟整備事務所 休屋港・⼦ノ⼝港 点検完了（被害なし）
・下北県⼟整備事務所 ⼤湊港・川内港・仏ヶ浦港・⼤間港・尻屋岬港 点検完了(被害なし)
・⻘森空港 点検完了、被害なし

⻘森県

45

R7.12.8 ⼋太郎1号埠頭
（E岸壁）
沈下 確認
（F岸壁）
ひび割れ発⽣

R7.12.8 河原⽊地区ポートアイランド
（B岸壁）

表層ブロック破壊、段差発⽣、空洞確認
（河原⽊１号埠頭３号線）

道路路肩部に段差

R7.12.8 ⼋太郎2号埠頭
（コンテナヤード）
段差・ひび割れ発⽣

R7.12.8 ⼋太郎3号埠頭
（N岸壁）

段差発⽣、空洞確認

R7.12.8 ⼋太郎4号埠頭
（P岸壁）

段差・ひび割れ発⽣

46

R7.12.8 河原⽊地区
（A岸壁）

段差、⽬地開き発⽣

⻘森県

47

部局名 県⼟整備部
１ 現在の被害状況及び対応状況
・上⽔道

⼋⼾圏域⽔道企業団︓階上町 断⽔発⽣27世帯→0世帯【応急復旧完了】
⼋⼾市︓漏⽔8箇所発⽣→【修繕完了】
七⼾町︓⽔管橋２箇所損傷による断⽔459世帯→0世帯【２箇所応急復旧完了】

配⽔管漏⽔による断⽔約150世帯→0世帯【応急復旧完了】
そのほか市町村において漏⽔等被害を確認 →復旧済み

・下⽔道
現時点で処理場機能及び汚⽔等の流下機能に関する被害報告なし

・公園
むつ市（おおみなと臨海公園ほか計３公園）被害報告あり

ウェルネスパーク及び総合アリーナ（おおみなと臨海公園）【営業再開】
⼋⼾市（⻑根公園ほか計５公園）被害報告あり

⼋⼾市体育館競技場（⻑根公園） ⼀般利⽤停⽌中
七⼾町（柏葉公園）被害報告あり
六ヶ所村（⼤⽯総合運動公園）被害報告あり

⻘森県
部局名 県⼟整備部
１ 現在の被害状況及び対応状況

・県営住宅
河原⽊第３団地（⼋⼾市） ２９号棟前の外部で漏⽔（復旧済み）
⾦⾕団地（むつ市） 敷地内の⼀部舗装（範囲︓数メートル／深さ︓20cm程度）陥没
（⾞両等への被害なし）

・⼋⼾⼯業⽤⽔道管理事務所
被害なし

48

⻘森県

49

教育部
１ 現在の被害状況及び対応状況
【主な被害状況】
（⼈的被害）
○県⽴学校 名久井農業⾼校⽣徒１名

（学校施設の被害）
○県⽴学校 ２２校（⼋⼾、⼋⼾東、⼋⼾北、⼋⼾⻄、⼋⼾⼯業、⼋⼾⽔産、⼋⼾商業、⼋⼾第⼆養護、⼋⼾⾼等⽀援、

三⼾、野辺地、百⽯、六ヶ所、三本⽊農業恵拓、三沢商業、⽥名部、浪岡、七⼾養護、七⼾、
⼋⼾第⼀養護、⻘森北、むつ養護）

〇市町村⽴学校 ７４校（⼋⼾市３５校、⼗和⽥市２校、三沢市３校、野辺地町３校、六ヶ所村３校、おいらせ町２校、
むつ市１０校、東通村２校、⻘森市１校、外ヶ浜町１校、七⼾町１校、五⼾町２校、東北町５校、
五所川原市２校、階上町２校）

（社会教育施設の被害）
〇４５施設（⻘森県２施設、六ヶ所村１施設、五⼾町１施設、南部町１施設、おいらせ町１施設、むつ市１施設、

野辺地町３施設、東北町１０施設、平内町２施設、七⼾町２施設、⼋⼾市１４施設、階上町２施設、
⻘森市４施設、三沢市１施設）

（社会体育施設の被害）
〇３７施設（県１施設、⼋⼾市１４施設、五⼾町１施設、三沢市３施設、野辺地町４施設、東北町３施設、

おいらせ町１施設、六ヶ所村１施設、むつ市４施設、階上町２施設、七⼾町２施設、五所川原市１施設）

⻘森県

50

（その他施設の被害）
〇６施設（⼋⼾市３施設、六ヶ所村１施設、むつ市１施設、七⼾町１施設）

（国、県及び市町村の指定・登録⽂化財等の被害）
〇１９件 （⼋⼾市１１件、南部町１件、三沢市１件、野辺地町２件、六⼾町１件、五⼾町３件）

【対応状況】
○三⼋管内の県⽴学校に対し、１２⽉９⽇は休校措置をとるよう指⽰
○１２⽉１０⽇以降は校⻑判断とし、被害状況を踏まえ休校措置
○市町村教育委員会及び庁内各課・室、出先機関、県⽴学校宛てに⽂部科学省から送付された北海
道・三陸沖後発地震注意情報に関する注意喚起を提供し、⽇頃からの地震への備えの再確認等を実
施するよう依頼したもの。
〇⽂部科学省よりＤ－ＥＳＴ対応として被災⽂教施設の応急危険度判定への⽀援で三⼋地区の５施
設に１２⽉１１⽇から１２⽉１２⽇の期間に派遣された。

※Ｄ－ＥＳＴ…災害発⽣時に被災地の教育活動を⽀援するため、教職員等を被災地外から
派遣する体制

⻘森県
【休校状況】

12/9 県⽴学校 ２８校（三⼋管内１５校、三⼋管内以外１３校）
市町村⽴学校 １３５校

12/10 県⽴学校 ４校（⼋⼾東、⼋⼾⻄、⼋⼾⼯業、六ヶ所）
市町村⽴学校 ２校（⼋⼾市⽴吹上⼩、⼋⼾市⽴⽩銀⼩）

12/11〜12/12 県⽴学校 ２校（⼋⼾東、⼋⼾⼯業）
12/12 ⼋⼾中央⾼校（午後部・夜間部）

【短縮授業】
12/9 野辺地⾼校
12/9 ⼗和⽥市⽴⼤深内⼩中学校
12/9〜10 七⼾管内の⼩中学校 ５校（⼩学校３校は12/12まで短縮授業）
12/11 ⼋⼾市⽴新井⽥⼩
12/12 ⼋⼾盲聾学校、五所川原市⽴第⼆中学校
12/15〜12/16 ⼋⼾⼯業⾼校
12/11〜15、12/17〜12/19 六ヶ所⾼校

51

⻘森県
警察部
１ 現在の被害状況及び対応状況

⑴ ⼈的被害（いずれも救急搬送された⽅で計７名）
⻘森署管内（１）、⼋⼾署管内（１）、五所川原署管内（１）
三沢署管内（１）、野辺地署管内（１）、七⼾署管内（２）

⑵ 主な物的被害
⻘森署管内（⽕災１）、⼋⼾署管内（信号滅灯１）

⑶ 警察施設の被害状況
駐在所２か所

⑷ 110番受理件数 33件
⾞両転落、⽔道管破裂、⽕災、交通誘導依頼、地震に関する問合せ
電柱倒れ、ビルの外壁破損、電線垂れ下がり、ガラス散乱
揺れによる⾞両接触、⾞道の⻲裂等

52

⻘森県
⑸ 交通規制状況

〇 ⾼速道路規制 ⼋⼾⾃動⾞道、三陸道、上北道、第２みちのく有料
道路いずれも通⾏⽌め解除（12⽉９⽇７︓30現在）

〇 ⼀般道路規制 国道45号（12⽉23⽇22:00解除）
むつ市内
県道27号（12⽉９⽇10:30解除）
東北町⼄供（12⽉25⽇14:00解除）

⑹ 対応状況
〇 沿岸部を管轄する警察署において、避難広報、避難所警戒及び避難対象地域

のパトロールを実施
〇 秋⽥県警察ヘリ「やまどり」がむつ市、東通村、六ケ所村、七⼾町上空から

被害情報収集（12⽉９⽇12:15〜14:05）
〇 福島県警察ヘリ「ばんだい」が⼋⼾市周辺上空から被害情報収集

（12⽉９⽇13:00〜15:20）

２ 警備体制
警察本部⻑を⻑とする災害警備本部を設置 53